— 1 —

关于开展2019年重大科研基础设施
和大型科研仪器开放服务信息公示的通知

各高等院校、科研院所，各有关单位：

为加快推进我省重大科研基础设施和大型科研仪器（简称科

研设施与仪器）向社会开放共享，增强资源共享意识，加强社会

监督，规范开放共享信息，根据《江苏省重大科研基础设施和大

型科研仪器开放服务信息公示制度》（苏科条发〔2016〕335号）

要求，经研究，决定开展2019年科研设施与仪器信息公示工作。

现将有关事项通知如下。

一、公示主体

本省行政区域内拥有由财政资金购置的科研设施与仪器（包

括大型科学装置、科学仪器服务单元和单台套价格在50万元及以

江 苏 省 科 学 技 术 厅
江 苏 省 教 育 厅 文件

苏科条发〔2019〕112号

— 2 —

上的科学仪器设备等）的高等院校、科研院所等科研设施与仪器

管理单位（简称管理单位，名单见附件1）。

二、公示内容

1. 科研设施与仪器管理情况，包括管理部门、管理制度等。

2. 科研设施与仪器开放服务总体情况，包括仪器总量、年

有效工作总机时、对外服务机时、年检测样品总数、年服务总收

入、对外服务收入、单位内部集约化信息管理服务平台建设情况

等。

3. 科研设施与仪器开放服务具体情况，包括仪器设备名称、

规格型号、原值、仪器设备分类、应用技术领域、仪器设备共享

模式、年有效工作机时、年对外服务机时、年检测样品数、年检

测服务收入、年对外检测服务收入、仪器设备集约化管理情况、

所在部门、仪器设备管理人、联系人等。

三、公示流程

1. 数据更新

请各管理单位登陆江苏省大型科学仪器设备共享服务平台

（简称省大仪平台，网址：http://www.yqgx.org:8081/），从“用

户中心”账号登入后，进入“基本信息”、“管理制度”和“仪

器设备”栏目，新增或完善单位科研设施与仪器等相关信息。

2. 单位公示

请各管理单位在数据更新的基础上，认真填写《管理单位科

研设施与仪器开放服务信息公示表》（信息公示表见附件2，统

— 3 —

计口径：2018年度科研设施与仪器开放服务数据）。信息公示表

须在本单位网站进行公示，公示时间不少于7个工作日。

3. 公示备案

请各管理单位于5月31日前将经单位公示确认、加盖单位公

章的信息公示表在省大仪平台完成公示备案。登陆省大仪平台网

站（http://www.yqgx.org:8081/），从“用户中心”账号登入后，

进入“信息公示”栏目，上报单位年度公示数据、上传电子版信

息公示表；单位公示截图和纸质版信息公示表一式二份邮寄至江

苏省科技资源统筹服务中心（地址：南京市玄武区成贤街118号8

号门，邮编：210018）。

四、公示要求

1. 各管理单位应高度重视科研设施与仪器开放服务信息公

示工作，加强组织工作，明确责任部门和人员，严格落实信息公

示制度。

2. 各管理单位应严格依据科研设施与仪器基础台账，认真

填写信息公示表，确保公示信息的真实、准确、完整、统一，不

得涉及国家秘密、国家安全等信息。管理单位应对公示信息严格

审核，强化法人主体责任，如有发现管理单位公示信息虚假等情

况，将上报省公共信用信息平台，依法依规采取相关惩戒措施。

3. 请各地方科技主管部门配合组织相关市属科研院所开展

科研设施与仪器信息公示工作。

— 4 —

五、保障措施

1. 公民、法人或其他组织如发现管理单位公示信息虚假、

公示信息不准确、对公示的开放共享信息有疑问的，可通过管理

单位提供的电话或信箱进行举报。

2. 省科技厅委托省大仪平台对各管理单位上报的信息公示

表进行抽查，抽查结果作为考核评价管理单位科研设施与仪器开

放服务情况的重要依据，作为各管理单位科研设施与仪器新购评

议的重要参考。

3. 省大仪平台建立了QQ工作群（383178883），并安排专

业技术人员提供技术咨询和指导。

联系人：省大仪平台 段伦超  025-83235635

省科技厅科研机构处 凌家俭  025-57715340

附件： 1.  2019年我省应开展公示的管理单位名单

       2.  管理单位科研设施与仪器开放服务信息公示表

江苏省科学技术厅            江苏省教育厅
                               2019年4月26日

（此件主动公开）

— 5 —

附件1

2019年我省应开展公示的管理单位名单
（113家）

序 单位名称
1 南京大学
2 东南大学
3 南京理工大学
4 南京航空航天大学
5 江南大学
6 中国矿业大学
7 中国药科大学
8 南京农业大学
9 河海大学
10 南京森林警察学院
11 水利部 交通运输部 国家能源局南京水利科学研究院
12 中国科学院苏州纳米技术与纳米仿生研究所
13 中科院苏州生物医学工程技术研究所
14 中国科学院南京土壤研究所
15 中国林业科学研究院林产化学工业研究所
16 环境保护部南京环境科学研究所
17 中国科学院南京地理与湖泊研究所
18 南京地质矿产研究所
19 中国科学院国家天文台南京天文光学技术研究所
20 中国水产科学研究院淡水渔业研究中心
21 中国科学院紫金山天文台
22 中国科学院南京地质古生物研究所
23 农业部南京农业机械化研究所
24 中国医学科学院皮肤病研究所（皮肤病医院）
25 国家海洋局南通海洋环境监测中心站
26 水利部南京水利水文自动化研究所
27 中华全国供销合作总社南京野生植物综合利用研究院

— 6 —

序 单位名称
28 苏州大学
29 南京工业大学
30 南京信息工程大学
31 江苏大学
32 南京师范大学
33 扬州大学
34 南通大学
35 南京邮电大学
36 南京林业大学
37 南京中医药大学
38 常州大学
39 江苏科技大学
40 江苏师范大学
41 苏州科技大学
42 盐城工学院
43 金陵科技学院
44 徐州医科大学
45 江苏理工学院
46 南京医科大学
47 南京工程学院
48 淮海工学院
49 淮阴工学院
50 常熟理工学院
51 江苏警官学院
52 淮阴师范学院
53 盐城师范学院
54 徐州工程学院
55 南京体育学院
56 常州工学院
57 南京财经大学
58 江苏第二师范学院

— 7 —

序 单位名称
59 南京晓庄学院
60 江苏省产品质量监督检验研究院
61 江苏省计量科学研究院
62 江苏省环境监测中心
63 江苏省老年医学研究所（江苏省省级机关医院）
64 江苏省农业科学院
65 江苏物联网研究发展中心
66 江苏省医学生物制品研究所（省血液中心）
67 江苏省公共卫生研究院（省疾病预防控制中心）
68 江苏省水利科学研究院
69 江苏省地质调查研究院
70 江苏省血液研究所（苏大）
71 江苏省食品药品监督检验研究院
72 江苏省电子信息产品质量监督检验研究院
73 江苏省环境科学研究院
74 江苏省淡水水产研究所
75 江苏省原子医学研究所
76 江苏省中医临床研究院（省中医院）
77 江苏省家禽科学研究所
78 江苏省特种设备安全监督检验研究院
79 江苏省生产力促进中心
80 江苏省体育科学研究所
81 江苏省中医药研究院
82 江苏省肿瘤防治研究所
83 江苏地质矿产设计研究院
84 江苏省安全生产科学研究院
85 江苏省血吸虫病防治研究所
86 江苏省质量和标准化研究院
87 江苏省印刷科学技术研究所
88 江苏省中国科学院植物研究所
89 江苏省海洋水产研究所

— 8 —

序 单位名称
90 江苏省临床医学研究院（省人民医院）
91 苏州市计量测试研究所
92 徐州市眼病防治研究所
93 淮安市环境监测中心站
94 江苏里下河地区农业科学研究所
95 南京市水产科学研究所
96 苏州市消化系疾病与营养研究中心
97 无锡市肿瘤研究所
98 江苏太湖地区农业科学研究所
99 江苏徐淮地区徐州农业科学研究所

100 江苏中国科学院能源动力研究中心
101 南京食品包装机械研究所
102 苏州市环境科学研究所
103 苏州市吴门医派研究院
104 徐州市建设工程检测中心
105 镇江市计量检定测试中心
106 江南石墨烯研究院
107 江苏徐淮地区连云港农业科学研究所
108 南京市环境保护科学研究院
109 苏州市体育科学研究所
110 无锡市转化医学研究所
111 江苏省未来网络创新研究院
112 国家超级计算无锡中心
113 江苏中科院智能科学技术应用研究院

— 9 —

附
件

2

管
理
单
位
科
研
设
施
与
仪
器
开
放
服
务
信
息
公
示
表

单
位
名
称
：

 （
盖
章
）

（
一
）

科
研
设
施
与
仪

器
管
理
情
况

责
任
部
门

负
责
人

联
系
人

联
系
电
话

电
子
邮
箱

1
.

2
.

3
.

制
度
名
称

…
…

发
文

字
号

（
二
）

科
研
设
施
与
仪

器
开
放
服
务
总

体
情
况

单
位
内
部
集
约
化
信
息
管
理
服
务
平
台
建
设
情
况

单
位
仪
器
总
量

（
台
/
套
）

单
位
仪
器

总
值

（
万
元
）

年
有
效
工
作

总
机
时

（
小
时
）

对
外
服
务

总
机
时

（
小
时
）

年
检
测
样

品
总
数

（
个
）

年
服
务
总
收
入

（
万
元
）

对
外
服
务

总
收
入

（
万
元
）

是
否
建
设

（
是
/
否
）

网
址
（
如
建
有
平
台
）

纳
入
集
约
化
管
理

仪
器
总
量
（
台
/
套
）

（
三
）

科
研
设
施
与
仪

器
开
放
服
务
具

体
情
况

仪
器
设
备
分
类

序 号

仪
器
设
备

名
称

规
格
型
号

原
值

（
万
元
）

仪 器 大 类

仪 器 中 类

仪 器 小 类

应
用

技
术

领
域

仪
器
设

备
共
享

模
式

年
有
效

工
作
机
时

（
小
时
）

年
对
外

服
务
机

时

（
小
时
）

年
检
测

样
品
数

（
个
）

年
检
测

服
务
收
入

（
万
元
）

年
对
外

检
测
服
务

收
入

（
万
元
）

是
否
纳

入
集
约

化
信
息

管
理
服

务
平
台

所
在

部
门

仪
器

设
备

管
理

人

联
系
电
话

1

2

3

…

分
管
领
导
：

填
表
人
：

 编

制
时
间
：

举
报
电
话
：

举
报
信
箱
：

— 10 —

填写说明

1、科研设施与仪器：大型科学装置、科学仪器服务单元及单台套价

格在50万元及以上的科学仪器设备。

2、仪器设备分类：分析仪器、物理性能测试仪器、计量仪器、电子

测量仪器、海洋仪器、地球探测仪器、大气探测仪器、特种检测仪器、激

光器、工艺实验仪器、计算机及其配套设备、天文仪器、医学科研仪器、

核仪器、其他仪器等15类，参照《大型科学仪器设备分类标准与编码规则

（试用）》。

3、应用技术领域：信息技术、高技术服务、生物和医药、航空航天、

新材料、先进能源、现代农业、先进制造、环保技术、海洋、安全健康、

现代交通、地球科学、文化创意、遥感技术、其他。

4、仪器设备共享模式：内部共享、外部共享、不共享。

5、年有效工作机时：有效工作机时是指仪器设备必要的开机时间+

测试时间+必要的后处理时间。

6、年对外服务机时：对外服务机时是指仪器设备有效工作机时中对

除本单位以外的单位或个人提供服务，并收取相应费用的工作机时。

7、年检测样品数：检测样品数包括单位对内科研、教学发生的检测

样品数和对外开放共享服务检测样品数。

8、年检测服务收入：检测服务收入包括单位对内检测服务收入和对

外开放共享检测服务收入。

9、对外检测服务收入：单位对外开放共享检测服务收入。

10、单位内部集约化信息管理服务平台：是指由管理单位建设的单位

层面具有大型科学仪器设备管理、开放共享服务功能的平台。

11、纳入集约化管理仪器总量：是指纳入单位层面集约化信息管理服

务平台管理的仪器数量。

12、统计口径：2018年度科研设施与仪器开放服务数据。

— 11 —

抄送：各设区市科技局

江苏省科学技术厅办公室                    2019年4月26日印发